
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
зом.Ш/ №

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-948 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркут­
ской области «О методиках 
расчета нормативов обеспече­
ния государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатно­
го дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных и общеобра­
зовательных организациях в 
Иркутской области, общедо­
ступного и бесплатного на­
чального общего, основного 
общего, среднего общего об­
разования в муниципальных 
общеобразовательных органи­
зациях в Иркутской области, 
обеспечения дополнительного 
образования детей в муници­
пальных общеобразователь­
ных организациях в Иркут­
ской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-948 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О методиках расчета нормативов 
обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение об­
щедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях в Ир-



2

кутской области, общедоступного и бесплатного начального общего, ос­
новного общего, среднего общего образования в муниципальных общеоб­
разовательных организациях в Иркутской области, обеспечения дополни­
тельного образования детей в муниципальных общеобразовательных орга­
низациях в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном 
заседании Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О МЕТОДИКАХ РАСЧЕТА НОРМАТИВОВ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ 
НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО 
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ И ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБЩЕДОСТУПНОГО И 

БЕСПЛАТНОГО НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, 
СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 31 мая 2019 года № 45-03 «О 
методиках расчета нормативов обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях в Иркутской области, общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях в 
Иркутской области, обеспечения дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2019, № 12(B), 
14 -  15, т. 1; 2021, № 43) следующие изменения:

1) в приложении 1:
в пункте 6 слова «от 10 декабря 2012 года № 580н» заменить словами 

«от 14 июля 2021 года № 467н»;
дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. В 2021 году в целях достижения целевых показателей 

среднемесячной заработной платы педагогических работников организаций и 
в пределах общего объема утвержденных бюджетных ассигнований 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, определенного в 
соответствии с нормативами, субвенции на обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в организациях i-му муниципальному 
образованию (далее -  субвенция на дошкольное образование), субвенции на 
обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего,



2

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в 
Иркутской области
i-му муниципальному образованию (далее -  субвенция на общее 
образование) могут быть перераспределены между субвенцией на 
дошкольное образование и субвенцией на общее образование.»;

2) в приложении 2:
в абзаце восьмом пункта 4 слова «приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 27 августа 2013 года № 989» заменить 
словами «приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 5 октября 2020 года № 545»;

в пункте 6 слова «от 10 декабря 2012 года № 580н» заменить словами 
«от 14 июля 2021 года № 467н»;

дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. В 2021 году в целях достижения целевых показателей 

среднемесячной заработной платы педагогических работников организаций и 
в пределах общего объема утвержденных бюджетных ассигнований 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, определенного в 
соответствии с нормативами, субвенции на обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях в Иркутской области i-му 
муниципальному образованию (далее -  субвенция на дошкольное 
образование), субвенции на обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в организациях i-му 
муниципальному образованию (далее -  субвенция на общее образование) 
могут быть перераспределены между субвенцией на дошкольное образование 
и субвенцией на общее образование.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«_____» ______________2021 года
№


